東海村村民生活部村民活動支援課

1/ 3

議 事 録  東 海 村 男 女 共 同 参 画 推 進 委 員 会 （ 令 和 6 年 度 第 1 回 ）

１ 日時

令和 6年 7月 9日（火） 18：30～20：20

２ 場所

舟石川コミュニティセンター 会議室 1

３ 出席者

（１）東海村男女共同参画推進委員会委員

 氏名 出欠  氏名 出欠

1 渡部 晃子 ○ 6 茂木 智子 〇

2 北野 千恵子 〇 7 小室 義輝 〇

3 佐藤 高雅 〇 8 鈴木 さちよ ○

4 髙橋 琢 ○

5 田川 大輔  ×

（２）事務局（東海村村民生活部村民活動支援課）

村民生活部   部長    池田 洋平

村民活動支援課 課長    伊藤 広顕

課長補佐  石井 克明

係長    坂本 歩

４ 議事

（１） 令和６年度男女共同参画推進フォーラム（案）について  …資料№1・2・3

① 内容と結果

今年度の男女共同参画推進フォーラムについては，村社協主催の「育児用品交換会

（令和 6年 12月 7日土曜日開催予定）」との事業連携開催を企画（案）した。資料

に基づき，事務局から説明を行い，質疑応答・意見交換等を行った。

委員からの意見を踏まえながら，フォーラムを検討していく。

（以下 優先的に協議をお願いした事項）

➢ 開催曜日の候補について（平日開催，休日（土日）開催）

 →休日の開催とし，育児用品交換会と同日開催【12月 7日（土）】を優先する

※12月 7日（土）の会場が取れなったため，12月 14日（土）に調整

➢ 開催場所の候補について

→東海村産業・情報プラザ「アイヴィル」

➢ フォーラム内での男女共同参画推進事業所認定式の開催について

 →認定式をフォーラム内で開催する

東海村村民生活部村民活動支援課

2/ 3

② 主な意見，その他事業内容の助言

➢ 企業側の意見として，平日の方が参加しやすいというが，仕事と重なった場

合，仕事が優先されることがある。

➢ 協働としては，育児用品交換会との同日開催（土曜日）の方が良い。フォーラ

ムと時間を分け，ライブ中継をするなどを試みてはどうか。

➢ 落ち着いて講演を聞く環境としては，アイヴィルの方が良いと思う。

➢ 男女共同参画推進事業所の認定式については，参加した住民・企業の前で行う

ことにより表彰を受ける推進事業者側も良いプレッシャーになるので，フォー

ラム内で行った方が良いと思う。

➢ 育児用品交換会参加者と男女共同参画推進フォーラム参加者の属性の違いが感

じられるが，あえてミックスするのが面白いと思う。

➢ 講演者は育児に理解がある男性でも良い（講師の選定については，委員会の意

見も踏まえて委託業者と検討する）。

➢ 男女共同参画推進フォーラムの講演を，育児用品交換会（総合福祉センター

「絆」）会場でライブ配信するのも良い。

➢ 参加者フォーラムに来たら，育児用品の交換券をもらえるなど，参加した場合

のメリットを入れてはどうか。

➢ 親子でヨガみたいな講師でもいいのではないか。参加者が「絆」から「アイヴ

ィル」，「アイヴィル」から「絆」に流れる工夫が必要である。

➢ 男女共同参画推進事業所の啓発については，フォーラム内に紹介ブース設置す

ることから取組みをはじめ，今後，推進事業所の参加協力も進めていく。

（２） 男女共同参画住民意識調査について           …資料№4

① 内容と結果

➢ 資料に基づき，事務局から説明を行い，質疑応答・意見交換等の協議を行っ

た。

➢ 前計画時の住民意識調査を参考に配布，これから新たな調査票を作成した際

に，事前に委員へデータを配信し意見聴取を行うこととなった。

（３） 今後の男女共同参画推進事業について

新たに取り組みたい内容や村政 70周年記念事業の意見

① 内容と結果

➢ 新たな取り組みや村政 70周年記念事業については今後も委員会で意見を聞き

ながら，検討を続ける。

② 主な意見

➢ 男女共同参画推進委員会について，会議だけでなく，先進事例の企業などを視

察してもよい。

➢ 「えるぼし」や「くるみん」の認定に必要な事業主行動計画の立て方など，認

定を受けるために必要なことを教えてほしい。

東海村村民生活部村民活動支援課

3/ 3

➢ 未来に向けて，子どもたち（中学生・高校生・大学生）と一緒にできる事業が

良い。学生とつながることは未来の社員や顧客につながる。

➢ 有名企業（例 アントラーズ，ディズニー）と協力した事業や研修会の実施な

ども良い。

➢ （認定してから時間が経っている事業所もあるので）男女共同参画推進事業所

の情報のメンテナンスやメリットを考えなければならない。推進事業所にアン

ケートなどを取っても良いのではないか。

５ その他 報告

（１）令和 5年度男女共同参画行動計画実績報告並びに令和 6年度取組目標の確認

（２）男女共同参画推進事業年間スケジュールの確認

（３）次回開催 10月を予定 1か月前に通知

以上